(단위 : 백만 원)

1) 경상적 세외수입11)

○ 경상적 세외수입은 공유재산 임대료, 증지수입, 소방공무원 전세자

금 지원금 이자수입 등의 징수 전망액을 추계하여 전년 대비

14.3% 증가한 8억 4백만 원을 편성하였음.

[표] 경상적 세외수입

예산 과목 2023
결산

2024
예산(A)

2025
예산안(B)

증 감
(B-A) (B-A)*10

0/A

경 상 적  세 외 수 입 1,386,194 703,465 804,025 100,560 14.3%

공유재산 임대료 224,577 217,095 103,460 △113,635 △52.3%

기 타 사 용 료 75,219 68,861 74,445 5,584 8.1%

증 지 수 입 51,643 40,536 52,368 11,832 29.2%

기 타 사 업 수 입 60,232 59,874 60,232 358 0.6%

공 공 예 금 이 자

수 입
768,278 113,823 284,300 170,477 149.8%

민간융자금회수이자

수 입
169,920 146,520 178,785 32,265 22.0%

기 타 이 자 수 입 36,325 56,756 50,435 △6,321 △11.1%

(단위 : 천원)

○ 이 중 전년대비 20% 이상 증감 차이를 보이는 과목은 공유재산 임

대료, 증지수입, 공공예금이자수입, 민간융자금회수 이자수입으로,

○ 공유재산 임대료는 소방재난본부 청사 1층과 녹번119안전센터 1층

및 3층에 대한 임대료 수입으로 전년 대비 52.3% 감소한 1억 3백

만 원을 편성하였는데,

11) 경상적 세외수입: 연도마다 계속적으로 반복 또는 예측 가능한 수입

- 이는 은평소방서 녹번 119안전센터에서 은평구청과 임대 계약을

체결한 사회적경제허브센터의 임대 면적이 은평구청의 사업 축소

(930.14㎡ → 216.65㎡)로 임대 수입의 감소가 예상됨에 따른 것으

로 적절한 조치라 여겨지나 현재까지 유휴 공간에 대한 대체 활용

방안을 수립하지 못하고 있는 것으로 파악되는 바 조속한 대안 마

련이 요구된다 하겠음.

[표] 공유재산 임대료 현황

임대기관 임차기관 운영시설 임차기간
임차면적

(변경전 →
변경후)

임차면적
변경 전
임대수입

임차면적
변경 후
임대수입

증감액

소방재난
본부 신한은행 신한은행

(본관 1층)
2026.01.01.~202
6.12.31.(365일)

98.55㎡ →
98.55㎡ 29,518 29,413 △105

녹번119
안전센터 은평구청

사회적경제허브
센터(3층)

2025.07.01.~202
6.06.30.(365일)

930.14㎡ →
216.65㎡ 147,992 34,281 △113,711

스토어36.5
(1층)

2026.01.01.~202
6.12.31.(365일)

144.05㎡ →
144.05㎡ 33,228 33,334 106

녹번만화센터
(1층) 토지

2026.01.01.~202
6.12.31.(365일)

58.00㎡ →
58.00㎡ 6,357 6,432 75

합 계 217,095 103,460 △113,635

(단위 : 천원)

※ 건물시가표준액 변동에 따라 임차면적 변경이 없음에도 임대수입 변동

○ 증지수입은 「소방시설공사업법」등에 따른 소방관련 증빙서류 수

수료와 공무원 신규채용 등에 대한 증지수입으로 전년 대비 29.2%

증가한 5천 2백만 원을 편성하였음.

- 이는 2021년부터 소방공무원이 국가직으로 전환되어 소방청이 신규

채용을 주관하면서 신규채용에 따른 증지수입은 없는 상황으로

- 보다 정확한 예산 편성을 위해 당초 최근 5년간의 연평균 감소율

을 반영하여 추계하던 방식에서 최근 3년간의 증지수입 연평균 수

납액을 기준으로 변경함에 따른 것으로 예산의 정확성을 높이려는

조치라 하겠음.

[표] 최근 5년간 증지수입(소방서 민원실) 세입내역

구  분 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년

전체 수납액 100,879 80,294 54,286 51,176 51,643
소방시설업 등록

지위승계 등 6,850 7,600 6,300 5,660 9,940

방염처리업 등록
방염성능시험 61,520 42,980 35,140 34,880 30,880

위험물 취급에
관한 승인 허가 13,625 10,387 12,650 10,441 10,627